
 

国語 どうぶつ園のかんばんとガイドブック他 

算数 たし算とひき算の図 たし算とひき算 

生活 生きものとなかよし やさいをそだてよう 

音楽 音の重なりやリズムをえらんで合わせよう 

図工 どうぶつさんとなかよし他 

体育 水遊び  他 

道徳 たんじょう日 いろいろな生きもの 

 

えええがががおおお   
 

 

 

 

    

 

いよいよ７月，本格的な夏の到来です。学校の木々や草花もすっかり夏の装いを見せています。体育の授

業では，6 月より水泳の学習も始まっており，歓声をあげながら楽しくプールに入る子供たちの姿が見られ

ます。目標をもって取り組み，できた喜びを感じ，さらに成長することができるよう，支援していきたいと

思います。 

７月は夏休み前の大事なまとめの時期です。この３か月で学習したことをしっかり復習し，苦手な部分を

確認して習熟を図っていきたいと思います。蒸し暑い日が続き，体調を崩すお子さんたちが増えてきます。

睡眠を十分にとり，朝食をきちんと食べ，暑さに負けない体をつくるよう指導していきたいと思います。ご

家庭でもご協力をお願いいたします。 
 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 日 

 １ 

あいさつ運動強

化週間（～4 日） 
教育相談 

２ 

パワーアップタ

イム 
縦割り班活動 

３ 

朝わく 

スイミングコー
チによる水泳指

導教室 

４ 

 

５ ６ 

市 P 連ソフトボ

ール大会 

７ 

交通安全教室 

口座振替日 

 

８ 
委員会朝会 

スイミングコー

チによる水泳指

導教室予備日 

９ 

授業参観・学級

懇談会 B５日課 

交通安全教室予
備日 

１０ 

朝わく 

 

１１ 

読み聞かせ 

市水泳競技大会

（午前） 

１２ １３ 

市 P 連ソフトボ

ール大会予備日 

１４ 
 

１５ 
市水泳競技大会

予備日 

１６ 
パワーアップタ

イム 

１７ 
登校指導 

朝わく 

１８ 
夏休み前朝会 

１９ 
 

２０ 
 

２１ 

海の日 

 

２２ 

個人懇談 

保護者からの体

罰等に係る相談
会 

２３ 

個人懇談 

保護者からの体

罰等に係る相談
会 

２４ 

個人懇談 

２５ 

個人懇談 

２６ 

 
２７ 

 

２８ 
 

 

２９ 
 

 

３０ 
 

３１ 
 

 
 

  

７月集金のお知らせ     

集金日 ７月７日（月）  

集金額 ６,３００円（P 会費あり） 

    ５,６５０円（P 会費なし） 

集金口座へのご準備をお願いします。 

 

 宇都宮市立西小学校 

令和７年度  ７月号 
http://www.ueis.ed.jp/school/nishi/ 

第２学年 学年だより 

 

☆個人懇談について 

先日，予定表を配付させていただきました。ご

多忙とは存じますがご協力をお願いいたします。

ご都合がつかず，日時を変更したい場合には，連

絡帳等で担任までお知らせください。 

 



 

 

 

 

 

 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆授業参観について 

  授業参観で 2 年生は生活科で「生きものランド」を行う予定です。自分たちが育てている生き物ごとに

分かれ，えさや育て方などについて，お家の方に 2 年生なりに説明します。自分のお子さんだけでなく，

他のお子さんの説明もぜひ，聞いてあげていただけましたら幸いです。生き物について学ぶと共に，人と

交流することも目的としていますのでご協力をお願いいたします。 

  また，自分で生き物を準備するお子さんは，この日持ってきて活動を行い，家に持ち帰る予定です。持

ち帰りの際には，お家の方にご協力いただけたらと思います。学校で生き物を探して育てているお子さん

に関しましては，そのまま学校の校庭に逃がしてあげる予定です。 

☆野菜の植木鉢の持ち帰りについて 

1１日（金）～１８日（金）の期間に，植木鉢の持ち帰りをお願いいたします。昇降口に置いてあります。土

日は暑さで枯れてしまう心配がありますので，早めにお持ち帰りください。夏休み中は，ご家庭で観察や世話を

お願いいたします。収穫が終わりましたら，中身を片づけてペットボトルキャップと植木鉢，受け皿をご家庭で

保管してください。（3 年生でヒマワリなどを育てる予定） 

元気っ子体力チェックの測定が終了しました。ご家庭でアンケートの入力をしていただきありがとうござい

ました。後日結果が出ましたら，学年の傾向を分析し運動指導に生かしてまいります。 

☆夏休みの荷物の持ち帰りについて 

  長期休業に入りますので，使わなくなった荷物を少しずつ持ち帰ります。持ち帰りましたら，お子さん

が中を確認し，きれいにしたり補充したりする際に支援をお願いします。道具箱は，14 日(月)～18 日(金)

に持ち帰りますので，必要に応じて持ち帰り用の袋をご準備ください。 

お知らせ・お願い 

体育エキスパートティーチャー

の大貫先生に走り方，投げ方を教え

ていただきました。 

 清愛幼稚園のお友達が，花をプレゼン

トしてくれました。お返しにアサガオの

種をあげました。 

生活科で生き物探しをしました。 

アリやテントウムシを見つけました。 

 図画工作で「ふたり

はなかよし」を作りま

した。みんな夢中にな

っていました。 

 野菜を観察して

います。みんな収

穫を楽しみにして

います。 


